ωατερ τοις ιανῶν στρατεύοντος, οὐδὲ η γέρων
ἐν τοῖς Λευκοῖς οὐκοῦ δη ποιώλεσαν.
ΑΝΤΙ ορθὸς ἐγνοιη. ωατερ τοις περὶ αὐτοῖς έπη.
Generofus ut equus, confenuerit iam lucet,
Animum tamen nunquam in periculis abycit,
Sed auribus rectis ſtat: izidem tu quoque
Et incitas me, & cum primis ades.

Hic tamen Stoicus occultat, quoad fieri potest, hanc peccatorum inæqualitatem.

30. Infanía auari, in omni rerum abundantia ino- pis, demonſtratur exemplo cuiuſdā Opimij, qui pri- mū ex adiunctis deſcribitur, Jordido vietu, graui veter- no, facetā ſanatione, Medici ſidelitate: deinde infanā pa- riū collatione, qui tanti faceret paulum pecuniae in- ſumi in ptisanarium oryzæ ſanitatis recuperande gra- tiā, quanti morbo ſe oppreſſum extingui.

31. Quidam faciunt Poetam hic loquērem cum Da- masippo: quod dum fit, proſopopœia Damasippi & Stertinij iam inde uſq; iuſtituta, Cauſe faxis & male in- tercidit, quæ melius cōtinuanda videtur. Itaque Da- masippus iam ſatis edocetus de ſordidorum infanía quaerit, in quo ſanitas mentis reperiatur: cui Stertinus la- tis facit illius deſcriptione ex aduersis: ſanus eſt, inquit, qui non eſt ſtultus, vel, ſanitas eſt, que non eſt ſtultia. Huic ſimile eſt illud Epift. 1. lib. 1. Sapientia, quæ eſt men- tis ſanitas, eſt ſtultiā caruſſe. Quanquam autem A- ristoteles docet. 3. Rhet. cap. ſecundo & decimo ſept.

παράνηλα τὰ οὐατία μέλισσα φένεδαι, illa tamen περιφένει τὸν οὐατίαν ἀφωρίστες, non satis illustrat vim & naturam rei dubiae, dum non quid illa sit, sed quid nō sit, demonstrat. Ideoque Lactantius hanc descriptiōnem, bonum est, quod non est malum: ineptam iudicauit: ut dicetur, Deo huic instituto fauente, in Epist. lib. I. Illustror autem erit hac accessione descriptio: *sanus est, qui non est stultus avari more, id est, qui non se, ut hic, in summa cibi & potionis copia, inedia & siti finit perire.*

32. Rursum querit Damasippus e doctore suo Stertino, quid avarus sit: hic, inquit, est stultus & insanus: unde constituit hæc syllogismi propositio: *omnes avarii sunt stulti & insanii.*

33. Quia discipulus dubitabat, an quis posset ex avaritia fuga protinus fieri sanus: unde etiam assumi potest, atqui ego non sum avarus, & concludi: *non sum igitur insanus;* Doctor cù τέτοιο ἐπομένῳ fallaciam subesse monet, & in aniam ex alijs causis, atq; ex avaritia, sapere nasci, ac præterea nihil concludi ex assumptione negata in prima figura Aristotelis.

34. Hic Stoicus ostendit inconsequentiam assumptionis similiū comparatione, ex auctoritate Crateri Medicī: ut is, qui non laborat imbecillitate stomachi, non omnino recte valet: ita qui non est avarus, non iacitō statim sanus erit: quod ex alijs causis confirmat, quia ille potest, sicut Craterus censet, vel pleū itide, vel nephritis morbi extiosis iactari, quemadmodum hic ex alijs virtutis insanire.

35. Tollit discipulus aliquot virtutis, ut inde conficiat, non omnis insanire: sed doctor ex efficientibus tanti boni responderet, e se homini tam bene affecto, vnde Laribus Dij gratias agat, & asylum victimā simul petat, ut, si ab hoc insani: genere lib̄ rest, a reliquo ipsum conseruat: ambitionis autem & temerarii Medicinam phreneticis similem præscribit: quod paribus illustratur: quia equali virtute laborat & aequi insanit, qui summa ambitione & pecuniarū effusione contendit honores & magistratus a populo: atq; avarus, qui nunquam rebus partis vivit.

36. Quod anteā definire non poterat ex veris causis, nunc exemplo singulari demonstrat: quæstum enim fuerat, *Quisnam igitur sanus?* ad quod responderet Stoicus Stertinus: Ser. Oppidius fuit talu, qualem quaris: cuius sapientiam & mentis sanitatem proponit ex efficientibus testimenti, partim præuisa effusione filii Auli: partim Tiberij cupiditate: item ex varijs ipsius adiunctis factisque insignibus & consilijs ad liberos, quæ, quum ex litera satis facile perspiciantur, nō alia ratione videntur enuncianda.

37. Tripli fine ac simili reprehendit effusionem pecuniarum pauperis, vnditionem futuram, quam illi liberi parabant, ut licetores prætent aperientes ipsi viam per turbam: ut etiam statua ipsius erigeretur: ut deniq; ad eundem dignitatis & auctoritatis gradum, a quem M. Agrippa Vipsanius Cæsar, & ab eo secundus, peruenirent, imitati callicatam viupis.

38. Insania Aiakis a Stoico comparatur appositissimè ad vanitatem popularis avarie arguendam cum illa Agamemonis sub nominibus cuiusdam Plebeij & eiusdem Agamemonis, & 37. versibus continetur ad hæc verba, Nunc age luxuriam. Ac primum percontanti Plebeio, cur iadauerit Aiakus sit αθαντος inhumatum, luxurias omnes auctoritas etiā pugnabo, & ut corpus neglectū & insepultum projiciatur: Rex ex efficientibus speciem testimonij publici referentibus responderet, id esse prohibuum auctoritate regia & iure: quod si quis aliter sentiat, id liberè & impune palam dicat. Hac permissione exprimitur imago boni regis & principis non tyran ni: quod magis exemplum perueniat ad aures & oculos Augusti. Cui non est dissimile, cuius meminerunt

historiæ, narrantes Philippum, varia multiplicitate variarum litium auditio defatigatum atque ē tribunali foras iam egressum, respondisse paupertinæ velutæ, quæ ab ipse efflagitarat, expeditam suę caustæ tractationem, nullum mihi est otium tuam dirimenti controuersiam, tum illa liberè collegit, ne velis igitur Rex esse; Philippus tali libertate anus, ac proprii pudore commotus, rediit ad tribunal, vbi resedit, docēt caussam mulieris, atque lites alias secuisset.

39. Plebeius dārā sibi veniā consulendi, ex adiunctis & efficientibus tentat confidere, Aiacem honore sepulta decordandum esse: quod partes virutis bellicis in castis Graecorum habuerit secundas: quod multorum seruator sapere in prælijs fuerit: quod deniq; testimonio Trojanorum, negotiis ipsi sepulturā fortitudo ipsius, cæde infinitorum iuuenium Trojanorum, predicanda sit.

40. Caussam insepulti Aiakis Rex subiicit ex ipsis factis: quia, inquit, per insaniam infinitas oves perdidit: palam mihi, Menelao & Ulyssis sapere mortem est minatum, eamq; si potuisset, procul dubio nobis intulisset.

41. Minoribus demonstrat Plebeius, Aiacem minus Rege insanisse, quum hic immolare Iphigeniam filiam suam Diana pararet.

42. Percontatur Rex, quorsum spectet illa ratio, id est, ad quod insanis genus indicandum: virum ad luxuriosum, an ad avarum, an ad ambitiosum, an denique ad superfitosum.

43. Hic non satis fit quæstioni, sed Plebeius eleuat diuersis, quod fuerat a Rege obiectum Aiaci: hic, inquit, quem tu insanum vocas, nihil admisu tantum cæde ouiu, vt sepulturā debet care. Est enim ab omni impi scelere & aliare nefaria vacuu & purus: vobis Atridi dārā tantum precatus est, usq; commotus irā propter iniuriam vestri iudicij de armis Achilli: sed nec uxorem, nec filium, nec fratrem ulli mali afficit.

44. Rex auerit ex fine a se obiectam sibi insaniam: quod nō alienatā uenire, sed religiois ergo prudens voluerit immola e filiam ut tali victimā Diana placaretur, liberaq; & tutā omnibus Gracis postea effugiat: quod argumentum a fine lic Lucritius enunciat initio lib. I.

Exodus ut classi felix fauiliusq; daretur.

Eheu! ecquid scelerum omni tempore & ubiq; specie & inuolucro iustitiae & religionis, id est, specie bonæ intentionis non editum est!

45. Coniunctus Plebeius Regem inhumanitatis & amentiae ex definitione furiosi, vel potius ex ipsis descriptione: cuius animus specie religiois & iustitiae mendacio captur pro veritate, id est: insanus. Rex falsa religionis & iustitiae specie captus, scelus cum hac perturbatione coniunctus: Ille igitur est insanus. Hæc complexio haber profyllo-gisnum e paribus: quod iuxta perstabilitatem, atq; per iram peccetur: atqui per hanc Aiax, Rex per illam peccavit: equaliter igitur peccatum est utring;

46. Alter est prosyllogismus posterioris complexionis e maioribus & fine: Aiax quidem sepius vi coactus, id est, iniquo iudicio circumuentus despuit, dum oves iugulauit innocentes pro Gracis principibus: et tu longè insani fuisse, qui prudens manus sanguine tua filia contaminaris, ut tibi inde vanam gloriam colligeres, ac de hostiis postea triumphum ageres. Hic autem agnosco potius maiorum comparationem, quam minorum: quia Aiax est in quæstione, tanquam minoris insanis: ad quam comprebandam Regis furor adhibetur, ut res maior.

47. Hic contraria furor Regis versatur in quæstione, quæ minoribus approbat: si quis tam vesano amore in ouem teneram capitur, ut illam, velui filiam, quoq; terit, secum lecticā gestet: vestibus, torque & armillis aureu exornet: ancillas ei paret, suas delicias faciat: destinat genero: ius administrandi res suas illi admittur, & ad propinquos sana men- tu ho-

tis homines transfertur, ut illas recte procurent: tanto magis insanit, qui filiam loco victimæ dñe, muta, destinat are.

48. Videtur Rex negare Plebeij rationem, vel certè illum monere, ne quid præterea grauius in se dicat.

49. Ex antecedentibus efficit Plebeius, per incrementa insaniae, eum insanire, qui prænè stultus fuerit: fure autem, qui sceleratus: de statu deniq; mentis deturbari, qui ambitiosus. Ambitio tamen videtur vitium accedere proprius ad virtutem, quam avaritia, ut facile cognoscas e bello Iugurthino Sallustij de Sulla, neq; interim, quod præna ambitio solet, Consulis, aut cuiusq; boni famam ledere: tantummodo neq; consilio, neq; manu alium priorem pati, plerosq; anteuvenire: quibus rebus & attribus breui Mario militibusq; carissimus factus.

50. Ad insaniam luxuriosorum transitio est, qui fuerant tertio loco propositi. Inter primos autem Romæ auctores luxus Liuius scribit libro vigesimo se-

ptimo, Marcellum fuille & libro trigesimo nono, ex-

ercitum Asiaticum, qui Antiocho deuicto inuexit in

Vrbem luxuriam peregrinam: cuius tamen semina, quæ tum conspiciebantur, vix putabantur in tantum processura modum: Sed Lucullus tandem illa perdu-

xit ad summum: unde ab illo Nicolao apud Athen.

lib. 6. περὶ τοῦ τρυφῆς εἰσινήσεως Ρωμαίοις, vocatur primus au-

ctor deliciarum apud Romanos. Sallustius tamen originē talis luxus tribuit exercitui Sullæ, qui in Asia primum insuevit amare, porare, signa, tabulas pictas, vase cœ-

lata mirari, ea priuatim ac publicè rapere: qua de cau-

sa Valerio valde commendatur Lycurgus, qui suos p-

hibuerit ingressu Asiæ. Insaniam igitur luxuriosorum exemplis, ac primùm Nomentani decoctoris,

demonstrat, factisque describit, quorum pondere cer-

tò sperat effectum iri, ut omnes stulti habeantur insan.

Hic igitur Nomentanus nepos domum statim con-

uocat omnes cuiuscunque generis cupediarios, deli-

ciorumq; ac libidinum ministros, vbi amplissimam adijsler hereditatem: tum illi mandato protinus ob-

sequuti ad horam constitutam adsunt: Leno, ut di-

fertissimus, nomine aliorum verba facit: nihil non officij & honorum, quæ ipsis supereterent, quisque pol-

licerit: iuuenis contra luxuriosus illis largè & effusè

pecuniam dilargitur: Lenoni quidē triplo plus alijs:

ētī περὶ μητρὸς περὶ γυναικῶν, quod promtus esset perductor & profittitor uxoris, vel de media nocte vocatæ, & proratione gratioris maiorisque officij inter eos partitur.

51. Hoc alterum huius insaniae exemplum collatio-

ne parium declaratur: quod Aesopus histrio iuxta insanie-

rit in exorbenda acetō lquefacta multi pretij margarita: ac

si in rapidum flumen vel cloacam illam protecisset.

52. Eodem luxus genere bini liberi L. Arrii notandi sunt, qui luscinas aues suauissimi canitæ carissime coemptas solent prandere.

53. Ad insanos quoq; aggregandi sunt, qui iam ætate graues dant operam puerilibus ludis & aminoribus: in hoc tamen maior est amentia, quam in illis: sed bar-

bati cuiusdam ploratus de meretricis amore, collatus cum operis pueri trimi, habet æqualem amentiam.

54. Stertinus Stoicus per similitudinem querit e

Damasippus discipulo, vel ex alio luxurioso, utrum in-

temperantem vitam & libidinosam ita hoc sermone mutatu-

rum sit in contrarium, ut ille Polemo adolescens Atheniensis, an-

tè omni luxui ac delicijs deditus, fertur mutasse oratione Xe-

nocratu, habita de continentia & temperantia, cuius vi ex a-

soto factus est sobrius & modestus Philosophus.

55. Paribus declaratur amentia amatorum: iratus puer

porrecta pomæ recusat, id negata optat: id pariter aequali-

terg; facie amator: Nam quum arcessitur ab amica, non ad

eam solet adire: quum vero excludatur, ed cupit redire.

56. Parmenonis serui qui fit sapientia superior suo

dominò, est consilium Phædriæ datum, atque venustè

hic expressum ex Act. 1. Sc. 1. Eun. vt herus sese, quanti pos-

fit, redimat a molestijs amoris. Hæc autem sua si con-

cluditur & iudicatur: Quod est consilij exp̄rs, non potest

consilio regi: amor est consilij exp̄rs: consilio igitur regi non

potest. Propositio est ad hæc verba. Quæ res nec modū &c.

ad rōm̄os. Assumptio quoque ad hæc, in amore hac &c.

adiunctis illustrata. Corplexio denique continetur

hic, Si quis tempestatis &c. similibus & paribus per pro-

sylogismos amplificata: vt in tempestate res sunt fluctuan-

tes & incerta, sic in amore omnia sunt incerta. Item si coneris

prudenter casus amoris administrare, nihil plus agas, quam si

cum tua prudentia insanire videaris. Quia, vt Senarius hic

falsò tributus Senecæ aliqui verissimus, habet,

Amare & saperè vix Deo conceditur.
Ideoque Plautus in Persa,

Nam cum leone, & cum excestra, cum ceruo, cum apro
Aetolico, cum auribus stymphaliis, cum Anao

Deluctari maluerim, quam cum amore.

Idem de affectu eodem,

Qui in amore precipitauit, peius perit, quam si saxo saliat.

57. Dementia item amatoris declaratur ex insanis

ipsius factis ac paribus: udd iuxta insanias, atq; puer,

qui domunculas ex frustulis lignorum & testarum construere

solet. Eadem amplificatur accessione cædis quam ex-

emplo Marij exaggerat, qui stultitiam amoris umulat

scelere & cruento sua amica, precipitioq; sui, quæ crima

Stertinus Stoicus indignatur affinitate verborum e-

levari, nec æqualiter castigari.

58. Ad supersticiosos Stoicus descendit, quos insanis

adscribit testimonia Chryssippi, idq; cōfirmat exéplo

cuiusdam Libertini, quæ senex sobrium, purgatus, valens cor-

pore, manè a Diis supplex contendebat immortalitatē, addu-

ctus facilis impetrations opinione. Hoc certè vorum arguit

summam hominis insaniam, qui rem, ne Diis quidē

concessam, optat, vt ex Iliad. 1 constat de Sarpedone,

quem Jupiter non potuit in pugna à morte vindicare.

59. Idem altero exemplo approbatur insanæ cuius-

dam matris, quæ filium ex febre quartana confirmatum, ve-

se voto exsolueret, quo se obstrinxerat Ioui pro ipsius valitudi-

ne, poste in exsoluendo voto reducta febri per frigus aquæ ne-

cauit insaniam superstitionis.

60. Damasippus consilium præceptoris sui cōmen-

datione sapientiae excipit, atque sine paribusque con-

firmat, illud ē datum sibi esse, v. satis uelq; esse ab ini-

do insania nomine, qualicunq; illa fuerit: secus, tancundem

audier, qui male dixerit.

61. Poeta dum irridet Damasippum, quod tan-

sapere videatur, id est, facta rerum suarum iacturā,

tantoque accepto malo, sapientiam tandem conse-

quutus sit, irridetur ipse: & quum se mentis sanæ

iudicaret esse, ex simili arguitur insanus, vt Agave

mater manibus caput Penthei filij sui abscessum a se

circumferebat.

62. Poeta respondet e maioribus, se non modū

stultum esse, sed etiam insanum; nescire tamen, quibus in-

sania socius adscribendus sit, & quo animi viuo agroet præ-

cipue.

63. Rursus arguitur ex similibus: primū, quod

quum in summa rei familiarū tenuitatem, generisq; obscu-

ritate sit, opulentos atque nobiles velit imitari magnifice &

discendo: deinde paribus: quod dum studet Macenatem

aquiparare sumptuosis adibus, & Turbonem gladiatorem ma-

gnitudine spiritus & incessus grauitate, non minùs infans est, quā rana mater dum nix magno inflationis voluit vitulo se aquare. Hæc autem apodosis posterior est ad hæc verba: *Hec a te non multum &c.*

64. Pullus ranæ ostendit e maioribus, matrem longè disparem vitulo.

65. E maioribus etiam insania Poetæ comprobatur: Non ridiculâ illâ emulatione solum insanus est Horatius: sed versibus etiam scribendis atq; legendis furere videtur & insaniare: atq; etiam vultu cultuq; corporu, censu & fortunis maiore, non ad valetudinem, sed ad voluptatem viritur. Postremò aggregantur ad præcedentia Poetæ virtus, insatiabilis libido, fœdissimaque pœderastia: quorum exprobrationes non videatur admodum grauare ferre, ut æquiores habeat eos, quos grauius notat. Hæc autem sunt sex virtus, quibus, velut testimonij, a Damasippo conuictus insanæ tenerunt Poeta: *Luxu in aedibus construendu, arrogantiâ in amicis, dedecore in incessu, nlore in cultu, furore in ingenio, rabie in ira, turpitidine in libidinibus.*

66. Poeta non sine Satyrico sale eadem ope à imponit finem & Satyræ & silentium maledicentiae Damasippo Coccioni majorum collatione: *vt quum ipse magis alij insaniat facile ignoscat ipsi minus insantiens.* Ita se voluit e pertinacia Stoica expedire potius, quam contra omnem æQUITATIS rationem longius altercari cum pertinacibus ingenij.

Enarratio Grammatica.

Sic raro.] Particula sic, in hoc loquendi genere videtur mihi epirattica: quod silentio præteritum est a Grammaticis, & valer *vsg*, *ad eo scribis rād*, ut non quater poscas roto anno membranam, in qua scripto mandes sœpius antè delecta in palimpsesto & tabula cerasa. Gallic Pour mettre aurut tes brouillards: Quemadmodum Cicero, de Orat. usurpat, sapè intelleximus Crassum Græci si loqui nullam re nosse aliam lingua videtur. Quomodo etiam Græci dicunt, atque in primis Homer. Augo. v. 8dē tū vāvūmōs ētī, nec ad eo est ignobilis, deinde Isocrates in Paneg. tū pēbūmōs ētī, os nū s̄. B̄n̄. H̄s̄. quis ad eo est ignarus, qui nolet?

Membranam.] Post chartas Plinius libro decimo tertio capite undecimo, scribit e Varrone membranas fuisse Pergami repertas: quas certè ex etymo constat fuisse concinnatas ex animalium pellibus: sed videatur membrana paulò aliter h̄c accipienda, atque in Epist. ad Pison.

Membranū intus positis delere licebit.

Quod non edideris.

Nam in hac Satyra chartam notat puram, minimeque lituris maculatam: illuc verò significat chartam deletiam, cui sit aliquid iterum pingendo illinendum. De utroque genere vide finem Grammat. Sat. quarto libro primo.

Scriptorum queq; retexens.] Pro, dum retexis & irritum facis, quod prius scriperas: Gallicè *desaisant & changeant tout ce, qu'il auoit écrit au parauant*: quod Cicero videtur 4. in Ver. dicere, *plane extinguere, que ante crux simus.* Nemini quidem videtur viatio vertenda scribendi & in lucem versus edendi mora, quam frequentes liture ac emendationes sapientibus afferre solent: in quo equidem memoriam Poetæ requiro, qui talem scriptoris aique editionis moram & tarditatem iudicio Pisonum in Epistola de Poetica præscriperit.

—*Vos. 8*
Pompilius sanguis, carmen reprehendite, quod non
Multa dies, & multa litura coercuit, atq;
Præfatum deies non castigavit ad vnguem,
notus est quoque Græcorum hic versiculus:
Pgo. trax noðois ēgiv cœrā hanūp.

Celeritas præceps mulus est caussa malorum.
Quod spectat etiam illud Catoni attributum, sat citid, si sat bene.

Benignus.] Hoc epithetum ex vi ipsius veriuerbij sonat, qui bonum apportat alteri, ut Dij. dicuntur benigni, quod hominibus benefaciant: tellus benigna, quod iisdem fructus afferat, & ita ferè sumendum *ēpyn̄nās* videtur: Hic verò quum Poeta dicitur benignus vini & somni: id est, deditus vtriq; vbi est illa, tanquam dices, *civ̄pyn̄nās*, ut alterum vino & somno sepeliat? nusquam certè appareat. Itaque videatur hæc actio nō in alterum transire, sed in eo ipso largè sumrum remanere, quam Galli sic reddunt, bien beuant &

20 *bien dormant.* Vix autem usquam alibi hanc syntaxin reperias. Valet autem idem, atq; illud usitatus, largus vtriusque, id est, indulgens vino & somno largè & liberaliter: quo notatur quædam intemperantia: quamvis Cic. l. 5. de Finib. & l. de Offic. subiicit benignitatem & liberalitatem iustitiae, quas docet esse easdem.

Dignum sermone.] Potest hic Hellenismus *ἀξιολόγος* explicari, maximè memorabile: vel, ut loquitur Plinius, dictu & memoratu dignus: vel denique, ut Ciceron loquitur, quod in assidua cōmemoratione multis possit esse.

Quid fieri?] Nonnulli, ut locus est huic quæstiōni, quid fieri? putāunt iniciò, *si rād scribis, legendum*: sed non satis animaduerterunt huic lectioni parum conuenire, quod sequitur, *vt non poscas, quod certè videretur ita mutandum: si rād scribis & non poscis quater &c.* Atq; ob hanc lectionem leuiter interpungendum esse *canas*, ante, *quid fieri?* quomodo sententia suspensa solet *ōwo- & sedētā.* Itaq; mihi probatur magis, ut *si rād*, legatur, & in *quid fieri?* ellipsis expleatur, quid tecum pigro ad scribendum istaq; desidij & instituto fieri? Gall. que deuenbras tu partelle negligence, nonchalance & facio de vure?

Saturnalibus.] Magna pars Grammaticorum & Historiorum scribunt, Saturnalalia celebrari olim 14. Kalend. Ianuajij in recordationem priscae libertatis sub imperio Saturni: vbi domini non solum seruis suis splendidas epulas apparabant, sed ipsi etiam discubentibus ministrabant, omnemque impune loquendi quicquid vellent, licentiam dabant, ut ad newscederent & biberent incundē, securè & apparatè. De ijs vide Macrob. lib. 1. cap. 10. & Athenæum lib. 14. Hesychius autem scribit Romæ *τὰ Κρήτα* consuesse agitari mense hecatombœone: quod si ita est, licet non satis constet, cui e nostris mensibus hecatombœon respondet, dictus olim *Κρητικός*, quum alij hunc Aprili, alij Maio, alij Augusto respondere putent: ex his tamen varijs opinionibus perspicimus, Saturnalia non incedere in Brumam. Præterea dies Saturnaliorum plures erant, quas Græci *Κρητικῶς īuēpās* dicebant: vt Cicero videtur innuere lib. 13. Epit. 50. ad Atticum, vbi secunda & tertia Saturnalia memorat. Fugere autem a Saturnalibus, est festinanter ab illis se se subducere, & est syntaxis illi Terentianæ *timilis Hecyrae Act. 1. Scen. 2.*

—*siquando ad eam accesserat*
Confabulatum, fugere e confabulato.
Pro quo etiam Cicero dicit, conspectum fugere, & Cæsar, defugiunt aditum eorum & se monem, nū malis

rō, ab ipsis *Saturnalibus* esse temporis designationem, pro, iam inde a tempore *Saturnaliorum*, & absolute sumere rō fugisti.

Dic aliquid dignum promissū.] Hoc idem valet, quod illud Chæreæ ad Parmenonem in Eun. A&2. Sc.3 facit nunc promissa appearant, & illud etiam Plauti in Afraria: oculata sunt manus nostra, credunt, quod vident.

Nil est.] Id est, nullæ sunt festiuitates, nullæ etiam iistic sodalitates, nulla denique impedimenta, quibus caret, ut scribit Plutarchus, talis secessus, id ὅμηρος σοφιας ἦσα γνωστοις οὐδετοις ἀγαθοῖς, η πλάτων η μεταβολή της αὐθηρωπος τῆς φυλάξ. Quum solitudo sit sapientia exercitatio ad mores formandos apta & recta doceat animos virorum. Itaque nihil est, de quo possis conqueri: vnde iniuste calamos & ceratum parietem accusas, & ridiculè, ne dicam insanè, culpam desidiæ tuae nunc in ea videris transferre.

Iritis Dis.] Quæ contrā atque fasta, vel dicta, vel sperata sunt, eueniunt, Diis iratis putantur euenisse: sic Sat. 5.lib.1. est loquatus:

Gnatius lymphis

Iritis exstructa.

Sed euenta votis hominū respondentia, placatis Diis: qualis credebatur aduentus Aeneæ lib.4. Aeneid.

Dis equidem auspiciis reor & Iunone secundā

Huc cursum Iliacas vento tenuisse carinas.

Hi quidem certè sunt diuinæ prouidentiæ homini- bus innati quidā igniculi & semina religionis: quoru- passim exstant testimonia in scriptoribus profanis, vt, alijs omisis, in Theognide:

*Oὐδέτοις Κύρον ἄτοις η νέρδεος δύτοις αὐτός,
Αλλὰ Θεοὶ τέτωρ διώτερος ἀμφοτέρων.*

Et paulò pōst:

*Oὐδέτοις αὐθηρωποι ὢτ' ὄλβιος, ὢτε πονίχος,
Οὐτὲ λαὸς νοσφίον δαιμονος, ὢτε ἀγαθός.*

*Nemo, οὐ Cyrne, εἴτε ίψη αὐτορ δαμνι & lucri,
Σεδ Δῆ sunt vtriusq; dætores.*

*Nemo est neq; beatu, neq; miser,
Neq; malu, neq; bonu fine numine.*

Sed quoniam tales igniculi prauis opinionibus extinguntur, & aliæ notiones Dei in animis hominū diuinitū informatæ peruersitate naturæ delentur, dico ex D. Paulo αὐτοῖς ἐναντιολογύτος. Præterea quum e rebus conditis æterna Dei potentia & diuinitas intelligi ab illis possit, nihilque temerè hominibus accidere, aut fortuitò fieri constet, cur ille non vnicè ab illis diligatur, obseruetur & colatur? Ad hæc, cur, quū sit non modò Architectus vniuersitatis, sed etiam rex, gubernator, illiusque moderator, illi non sese committant? in ipsius tutelam & fidem, precibusque suam salutem illi commendent?

Natus paries.] Id est, omnino sinistro factus & cera illitus est paries: in quo nocturnæ & memorabiles cogitationes graphijs inscriberentur. Homines enim studiosi scribendi habebant tum ad latus sui cubilis cera- tum parietem, sic ad inscriptionem comparatum, vt parietes atriorum olim illinebantur ad imagines maiorum, ad series & genealogias nobilium exprimendas: quod sic luuenalis irridet. Sat. 8.

Tota licet veteres exornent vndiq; cera

Atria, nobilitas sola est arg, vnicā virtus.

Vultus erat.] Id est, tuo vultu, qui est tacitus sermo mentis, iactabas te in secessu multa & præclara conscripturum & editurum. Talem proprietarum virtutū prædicatorem Græci solent ἀρχαλόγον nominare: quod dum non præstas, intelligimus ingenium tuum simulationis inuolucro rectum, & nos imperitos metoposcopos fatemur esse. Vultus autem a voluntatis

significatione videtur nomen inuenisse, ideoque vtere- res scripsisse voltus, & Græcè dici posse πρόσωπον ex descriptione Agellij lib.13. cap.28. vbi illi tribuit os, genas & oculos: de quo vide Aristotelem c.8. lib. de historia animalium ad verba, τὸν τὸν λεπτόν πρόσωπον εἶναι μέρη τὸν λαμπρὸν πρόσωπον, ιχθύος τὸν λα- βούσον τὸν λεπτόν πρόσωπον, id est, quod verò calvaria subiectum est, πρόσωπον dicitur de solo atiorum animalium homine. Piscis enim & bouis non dicitur πρόσωπον. Vide quoque Ci- ceronem libro primo de legibus, vbi recte oculos & vultum describit, quum ita dicit. Nam oculi ni- mis arguti, quemadmodum affecti finis, loquuntur, & is, qui appellatur vultus, in nullo animante esse p̄eter homi- nū potest, indicat mores: cuius vim Græci norunt, nomen non haben: Quod autem in solo sit homine vultus, ē defi- nitione Platonis perspicuum est: quia voluntas ex qua ille nominatur, Græcis est βλαστος, οπερι έπειδη ουδέ τοις ορθοις, i.e. est desiderium cum recta ratione, quæ solius est hominis. Idem prior Philosophus l.3, c.1. de partibus animalium, quum de cæteris dixisset partibꝫ, subiecit. τὸν λεπτόν πρόσωπον λέπταλεῖται τὸ μεταξὺ τὸ λεπτόν, η τὸν αὐχένος πρόσωπον απὸ τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ονομαζόμενον, οὐδὲν δια- γόν τὸ μένον ορθόν εἶναι τὸν μόνον πρόσωπον θωματεῖ, λεπτὸν τὸν φωτὺν τὸ πρόσωπον διατείνεται. i. hominū vero quod inter caput & collum est, πρόσωπον dicitur ab actione ipsa nominatum, vt videtur. Quid enim solus ex animalibus homo erectus est, so- lus longe propinquus, & antè vocem emittit. Galenus lib. quidē 3. de vſu partium docet hominem solum erectum esse, sed finem illum cæli contemplandi cauillatur: op̄i- nari autem ait, ob id recte hominem flere, vt ad cælum prom̄t̄ respiciat, & dicere posset, respicio aduersus olympum fronte in- trepidā, hominū est, qui nū quam viderūt p̄isces παρονομῶν. i. cæli contemplatorem. Hic namq; vel in initio cælum semper a- spicit. Homo autem nisi collum reflexerit retrorsum, cælum nū quam viderit, hoc verò reflectere non soli huic animali inest, sed nihitominus & in his, vt om̄it am̄ aves longum collum ha- bentes, quibus non solū facile est sursum, si voluerint aspicere, sed quoque versum etiam circumferre prompte oculos. Quid vero ne Platonem quidem, i. locum Platonis in Timeo, intel- lexerint, id non est sursum aspicere, quum quis supinum se p̄ se m̄ reclinauerit ositans, sed quando, n̄ fallor, mente naturam re- rum considerat: illud sit ad modum negligenter. Sic Gal- enus Platonis sententiam interpretatur, vel potius, meo quidē iudicio, impie cavillatur, ait P. Ramus p̄æ- lectionibus in l.1. de leg. Cic. Nec enim Plato obscurè loquitur, quum de oculorum sensu, non de mente il- lic loquatur, & quum cælum sit vndiq; non solum il- lud perpetuo videtur a nobis, non solum quām collo resupino caput reflectimus. Quamobrem Galeni ca- villatio valeat. Cicero potius etiam locis alijs audiat, hominem quasi contemplatorem cæli, ac deorum ipſorum cul- torem facit. i. Tusc. Natura homines humo excitatos, cælos, erectos constituit, vt Deorum cognitionem, cælum intuentes, capere possent. Sunt enim ex terra homines, non ve incole & hab- bitatores, sed quasi spectatores supernarū rerum, atq; cælestiū, quarum spectaculum ad nullum aliud genus animalium per- tinet. lib.1. de natura Deorum. Idem autem Agellius faciem totius corporis conformatioe circumscribit. In hoc tamen versu lib.1. Metamorph.

60 Vnus erat toto natura vultus in orbe,

Quem dixerit chaos.

videtur exprimere faciem & statum illius indigestæ molis: habes, lector, quemadmodū vox Latina vultus & Græca πρόσωπον de solo dicantur homine, vt πρόσωπον εἴτε τὸν λαμπρὸν πρόσωπον, οὐδὲ τὸν ορθόν πρόσωπον λεπτόν. i. Sicut protome de alijs animalibus: ratione carentibꝫ, vt rostrum de avibus. Verbo quoq; minantur indicatur que- dam venditatio & ostentatio promissorum, valetque

magnifice promittere & iactare. Seruius in hunc vers.
Aeneid. 2.

*Si patrōs vñquam remeassem victor ad Argos;
Promisi ultorem.*

Promisi, inquit, per contrarium, id est, minatus sum: minatur mala: promittimus bona: contrā Horati⁹, arqui vultus erat multa, &c. de bonis intelligit: quomodo Græci etiam usurpant: τὸ ἀπειλέσθητον προ αὐχένην αὐχήν τοι λαύχην, λαυρι & iactare, vt Iliad. 6.

Ως ποὺ ἀπειλήσαι, τότε μοὶ χαροὶ σύγεια χθόνων.

Si quando gloriabitur, tunc mihi dehiscat lata terra.
Consule ibi Eustathium. Minari verò Grammatici deflectunt ab eminendo, quomodo sumitur Aen. 1.

--Geminig, minantur

In calum scopuli.

id est, eminentissimā elatione cælū attingere videntur. Est certè hoc verbum appositissimū ad hyperbole sublimis ac ventosae pollicitationis indicādam: quem autem auctores notarunt. Terent. Phor. Act. 1. Sc. 2. *is fene p̄ ep̄ istolas pallexit, modò non montes auri pollicens.* Sallustius in Catil. Maria montesq; polliceri cœpit. Persius: *Equivid opus Cratero magnos promittere montes?* Sententiam nostri Poetæ Galli sic reddunt, *tu monst̄ ois par ta mine,* que t̄ serois merueille de orire estant: *retire en ta maison des champs,* huiusmodi ostentatorē caprarius apud Theocritum 1. dylo 3. hoc detestatur:

*Sus moi ν̄ τεν, ωρ μέγ̄ ἀπάχθεσαι, θρις ὕποννη
τοσού ὕπον λογυφά τελέσαι δέμον ορομέλοντος.*

*Quanto prof̄, quor̄ odio fabrum, qui omum querit
Altitudine parē vertici montu Oromedontu cōstruere.*

si vacuum 3 Grammatici notant particulam, si, hic non esse hypotheticam, ac potius oīnūmūcūlū, connexionam, vt monui in Od. 3. l. 1 sed chronicam: ego verò ex Boetio confirmare possum hoc enunciatum, quum homo sit animal est, perinde esse hypotheticum, atq; hoc si homo est, animal est: similiter hoc, quum Cic. sit orator, est quoq; dicendi peritus: atq; hoc, si Cic. sit orator, est quoq; dicendi peritus. Ad hunc modum, quanquam hoc enunciatum, si villula me vacuum excepit tepido lecto; pollicetur me multa & prælara scripturum, per relationem temporis sic explicetur: quum villula me ceperit &c. non definit tamen esse hypotheticum & cōnexum enunciati: cuiusmodi est hic locus Ep. ad Mæcenatem:

Quod si brumanus Albanus illinet agris;

Ad mare descendet Vates tuus, & fibi parcer.

vbi, quod si valer, quod quum, & vnde vna potes, sicut ex hoc loco, discrete, nostrum Poetam frigoris impatiētē fuisse. Citantur enim alij loci, vt e. 20. Od. 1. lib. 3. rumpat & serpens iter institutum, si terruit &c. & e Phormione Terentij. non, si redisset pater, ei veniam daret, pro, quum vel postquam rediisset.

Vacū. Hic ellipsis est, vel operum, vt sub finē præcedentis modò dixit, vel negotijs vacuum, vt 4. de Finib. Cicer. id est, ab omni molestia liberum, negotijsq; solutum: sic τὸ vacuum ad personam relatum ponitur pro otioso apud Terent. in And. Act. 4. Sc. 2. *ne vacuum esse me nunc ad narrandum credas,* & Ciceronem in Bruto, itaq; huc elegimus diem, quum te sciremus esse vacū. Quidam etiam τὸ vacuum putant sine casu significare perturbatione animi solutum, vt irā, inuidiā, misericordiā, vel ægritudine aliā. Cic. 2. in Verrē, animo cœpi multo magis vacuo ac soluto nihil aliud, nisi de iudicij agere & cogitare, Ouid. l. 2. de Tristibus,

Aut si, quod malem, vacans fortasse fuisset.

Quorūm. Quid profuit libros Platonis Socratī Philotophi, non Comici Poetæ, vt quidam volunt (non tamen video, cur nequeat hic intelligi) Comicus, cuius a Plutarcho versus aliquot citantur εἰ παραγγέλ-

μασι πολίτους, &c. a Platone nominatim appellatur) & Menandri in sarcinam constringisse? quid libros etiā Eupolis & Archiloche secum cum illis rus ex Urbe portasse, si non usurpus eras illorum operā & lectione? Hæc quæstio postulat αἰθντόφορον negatam. Stripandi autem verbum Seruius deflectit a stupa, quæ etiam stripā dicitur in hunc locum 1. Aen. Quum liquentia mella stripant, id est, densant. Hæc quoq; librorum dissimiliū sarcina eā mente videtur collecta Horatio, vt in scribendo lenitatem Eupolis & acerbitatē Archilochi, grauitate Platonis & moratā Menandri facilitate mitigaret ac temperaret, dum utrumque studij genus & Philosophicum & Poeticum coleret. Suidas scribit, Menandrum Atheniensem fuisse & nouę Comœdiæ scriptorem ad 8o. fabulas: de quo lege Quintilianum lib. 10. cap. 1. & Propertium lib. 3. Eleg. 19. ad Cynthiam in simili consilio studij:

Ilic (Athensis) vel studijs animum emendare Platonis

Incipiam, aut hortus, docte Epicure, tuis:

*Persequar aut studium lingua, Demosthenis arma,
Librorumq; tuos, docte Menandre, sales.*

Sed morata huius Poetæ iucundit: s, cùm ex imitacione Terentiana, tum ex hoc versu Ouid. 2. de Tristibus facile perspicitur:

Fabula iucundi nulla est sine amore Menandri.

Quæ caussa fuit, cur C. Cæsar non dubitaret appellare Terentium, vel vt dimidiatum Menandrum, & puri sermonis amatorem: quod non ipsem Terentius diffiteret in prologo Andriæ, vbi affirmat se Andriam ex Menandri Perinthia translatisse, & pro suis vsum fuisse.

Si quid ad gratiam Poetæ potest accedere ex Eymo, ab hoc videtur nomen habere duustum, quod imperium viri in se irruentis possit excipere & fortiter sustinere. Huc addam utroque sine Menander & Menandrus flecti ex ante cit. tis locis & ex hoc alio Nasonis:

*Dum fallax seruus, durus pater, improba lena,
Vixerit & meretrix blanda, Menandrus erit.*

De Archilocho satis dictum est Epod. 6. vt de Eupoli Sat. 4. lib. 1.

Inuidiam. Hic affectus definitur 2. Rhet. Aristoteles, λυτῆ τις ἐστὶ συνεγίγει φανομένη τῷ εἴρησθαι ἀγαθῶν ἡτοὶ τὸ οὐοῖς, & a Cicerone ferè similiter 3. Tulcul. inuidientia (hanc enim vocem mauit quād inuidia, quod hoc vocabulum anceps esset) est ægriudo ex alterius rebus secundis: cui Aristoteles addit, inter similes: quod congruit versui Hesiодi:

Καὶ πτωχὸς πτωχῷ φθονεῖ τὸ οὐοῖς οὐοῖς.

Mendicus mendico, cantor cantori inuidet.

Hic autem dolor rebus contrarijs fedari & leniri videtur: vt qui virtutis nomine libi conflauit aliquorum inuidiam, studio vitij hanc facile dissolui: qui honorum causâ purat eādem se conflagrare, horum abdicatione omnem citò inuidiam extinguit: sed hæc commutatio est viri modesti: illa. ve o hominis improbi atque infamis. Verum de hoc affectu vide Plutarchi librum de inuidia, vnde disces hoc interesse inter inuidiam & odium: quod posterius iuste existat in malos: prius iniuste in bonos & fortunatos, & odio opponitur amor: vis quoque odij sēpè ad vnum contrahi solet: sed inuidiae semper funditur ad plures, & huic gratia videtur aduersari. Præterea inuidia in solos homines cadit: non item in bestias: odium communiter attrinet ad utrumque, quomodo hic locus intelligendus est. Potest etiam obseruari differentia utriusque e subjectis, vt qui inertissimo desidiosissimo otio te dedit,

dedit, sine tamen cuiusquam offensione, conflat sibi inuidiam & contentionem solertia & gnauorum sine odio, ideoq; inuidia creditur dicta, quod non eos libenter videamus, qui rebus animos suos adiungunt nulli bono probadis: sed odium existit ex accepta iniuria nobis aut amicis nostris facta. De eodem affectu exstat etiam liber Basilius viri doctissimi & sanctissimi, qui scribit, inuidum solo etiam aspectu more Basiliisci nocere: cui fascinationi putabatur olim resistere sputum in sinum ter deiectum. Hoc se didicisse affirmat Damocles personam Polyphemi sustinens ab anno quadam Cotaride Idyl. apud Theocritum. Sed huius perturbationis presentissimam medicinam.